
 
Ministero delle Infrastrutture  

e dei Trasporti  
Direzione Generale Territoriale del Sud 

Ufficio Motorizzazione Civile di Reggio Calabria 

Reggio Calabria, 25.07.2023 

 

 

OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI REVOCA DELL’AEP, CON LA 
CONSEGUENTE CANCELLAZIONE DALL’ALBO NAZIONALE 
DEGLI AUTOTRASPORTATORI ED ELIMINAZIONE DAL REN  

 

IL DIRETTORE DELL’UMC DI REGGIO DI CALABRIA 

 

VISTI gli artt. 18 e 20 della L. n. 298 del 6 giugno 1974 e ss. mm. ii., in tema di istituzione 

dell’Albo nazionale degli autotrasportatori di cose per conto di terzi, con specifico riferimento alle 

rispettive ipotesi di sospensione e cancellazione dall’Albo; 

VISTI gli artt. 7 e 8 della L. n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii., in tema di comunicazione di 

avvio del procedimento; 

VISTO il D.lgs. del 22 dicembre 2000 n. 395 e ss. mm. ii., rubricato “Attuazione della direttiva 

del Consiglio dell’unione europea n. 98/76/CE del 10.10.1998 (…) riguardante l’accesso alla 

professione di trasportatore su strada di merci e di viaggiatori (…)”; 

VISTO il D.lgs. del 21 novembre 2005 n. 284 e ss. mm. ii., che riordina, fra l’altro, il Comitato 

centrale per l’Albo nazionale degli autotrasportatori; 

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, rubricato “eliminazione degli sprechi relativi 

al mantenimento di documenti in forma cartacea”; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1071/2009, “Attività di trasportatore su strada”, del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 21 ottobre 2009 e ss. mm. ii., che stabilisce norme comuni sulle 

condizioni da rispettare per esercitare l’attività di trasportatore su strada e abroga la direttiva 

96/26/CE del Consiglio; 

VISTO il D.L. 09 febbraio 2012 n. 5, come modificato dalla Legge di conversione n. 35 del 4 

aprile 2012, rubricato “disposizioni urgenti in materia di semplificazione e sviluppo” che, in 

particolare, con l’art.11 comma 6 bis, ha incluso nell’ambito di applicazione del Regolamento CE 

1071/2009 le imprese operanti con veicoli a motore, singoli o con complessi di veicoli, di massa 



complessiva a pieno carico superiore a 1,5 tonnellate, ed ha precisato che le condizioni da rispettare 

per l’esercizio della professione di trasportatore su strada siano quelle previste dal citato 

regolamento, come individuate nel D.D. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 25 

novembre 2011; 

VISTO l’art. 1, comma 92 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) con il 

quale, a modifica ed integrazione dell’art. 9, comma 2 del decreto legislativo 21 novembre 2005, 

n. 284, si dispone che il Comitato Centrale per l’Albo nazionale degli autotrasportatori è tenuto, 

tra l’altro, a “verificare l’adeguatezza e regolarità delle imprese iscritte in relazione alle modalità 

concrete di svolgimento dell’attività economica ed alla congruità fra il parco veicolare e il numero 

dei dipendenti autisti, nonché alla regolarità della copertura assicurativa dei veicoli, anche 

mediante l’utilizzazione dei dati presenti nel CED presso il Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti e dei collegamenti telematici fra i sistemi informativi dell’INAIL, dell’INPS e delle 

Camere di commercio” nonché, ai sensi dell’art. 9, comma 2, lett. l-quater del citato decreto 

legislativo, “svolgere attività di controllo sulle imprese iscritte, al fine di garantirne la perdurante 

e continua rispondenza ai requisiti previsti per l’esercizio della professione come definiti ai sensi 

del Regolamento (CE) n. 1071/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio del 21 ottobre 2009”; 

VISTO l’art. 1, comma 94 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) che 

dispone che le funzioni relative alla cura e alla gestione degli Albi provinciali degli 

autotrasportatori di cose per conto di terzi siano svolte dagli Uffici periferici del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti; 

VISTO il D.P.C.M. dell’8 gennaio 2015, in tema di trasferimento di funzioni in materia di tenuta 

degli albi provinciali degli autotrasportatori dalla Province agli Uffici periferici del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell’articolo 1, comma 94, della L. n. 147/2013; 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/1055 “Modifica dei regolamenti (CE) n. 1071/2009, (CE) n. 

1072/2009 e (UE) n. 1024/2012” del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 luglio 2020 per 

adeguarli all’evoluzione del settore del trasporto su strada; 

VISTO il D.P.C.M. del 23 dicembre 2020, n. 190 “Regolamento recante l'organizzazione del 

Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili” e, in particolare, l’art. 6, comma 8; 

VISTO il Decreto dirigenziale numero 145 dell’8 aprile 2022, per l’attuazione delle modifiche 

introdotte ai Regolamenti (CE) n. 1071/2009 e (CE) n. 1072/2009 con il Regolamento (UE) 

2020/1055 in materia di accesso alla professione ed al mercato del trasporto su strada, e la relativa 

Circolare prot. numero 3738 del 13 maggio 2022 per l’attuazione di tale decreto; 



VISTA, da ultimo, la Circolare Protocollo n° 2871 del 7 dicembre 2022 avente ad oggetto “art. 9, 

comma 2, lett. l-ter e l-quater del decreto legislativo 21 novembre 2005, n. 284 così come 

modificato dell’art. 1, comma 92 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 

2014). Verifiche della regolarità delle imprese iscritte all’Albo nazionale degli autotrasportatori 

di cose per conto di terzi - Disposizioni Operative inerenti alle attività, ai procedimenti e ai 

provvedimenti da attuare in esito alle verifiche di regolarità”; 

CONSIDERATO che, nell’ambito dell’esercizio dell’attività di verifica, ai sensi dell’art. 9, comma 

2, lett. l-ter e l-quater decreto legislativo 21 novembre 2005, n. 284, il Comitato Centrale ha 

effettuato apposite verifiche telematiche volte ad accertare la regolarità, quanto a requisiti e 

condizioni, delle imprese iscritte all’Albo degli autotrasportatori; 

CONSIDERATO che la perdita del requisito dell’iscrizione al registro imprese determina il venir 

meno in modo irrimediabile del requisito di stabilimento di cui all’art. 3, lettera a), del 

Regolamento CE n.1071/2009, nonché la capacità giuridica di agire e la conseguente possibilità di 

esercitare l’attività di impresa che, pertanto, deve ritenersi di fatto cessata integrando così l’ipotesi 

di cui all’art. 20, comma 1, numero 2 della legge 6 giugno 1974 n. 298; 

RILEVATO che, parimenti, lo stato di liquidazione dell’impresa, così come risultante dal Registro 

delle imprese, comporta di fatto la cessazione dell’attività d’impresa ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 20, comma 1, numero 2 della legge 6 giugno 1974 n. 298; 

LETTA E RICHIAMATA la comunicazione prot. 127293 del 21/06/2023, notificata, ai sensi 

dell’art. 8, comma 3, della legge n. 241/90 – sia per la numerosità dei destinatari, sia in ragione 

della gravosità della comunicazione di carattere personale - mediante pubblicazione sui siti 

www.alboautotrasporto.it e www.ilportaledellautomobilista.it con la quale, dopo aver rilevato che 

le imprese di cui all’allegato elenco risultassero cancellate/cessate dal Registro delle imprese o 

liquidate/in liquidazione, ai sensi dell’art. 20 L. 298/74 e dell’art. 13 reg. (CE) 1071/2009 e ss. 

mm. ii., veniva comunicato l’avvio del procedimento di revoca dell’autorizzazione all’esercizio 

della professione (AEP) con contestuale cancellazione all’Albo provinciale degli autotrasportatori 

ed eliminazione dell’iscrizione al REN; 

RILEVATO che, in esito alla notifica della predetta comunicazione, le imprese di cui all’elenco 

allegato alla comunicazione prot. 127293 del 21/06/2023 non hanno presentato, entro il termine di 

30 giorni, alcuna deduzione pertinente con il presente procedimento;  

VISTO l’art. 21 bis della L. 241/90 ai sensi del quale “Qualora per il numero dei destinatari la 

comunicazione personale non sia possibile o risulti particolarmente gravosa, l'amministrazione 

http://www.alboautotrasporto.it/
http://www.ilportaledellautomobilista.it/


provvede mediante forme di pubblicità idonee di volta in volta stabilite dall'amministrazione 

medesima”; 

RILEVATO che, nel caso di specie, la comunicazione personale è particolarmente gravosa stante 

il considerevole numero di destinatari della presente comunicazione, e che la pubblicazione della 

presenta comunicazione sui siti www.alboautotrasporto.it e www.ilportaledellautomobilista.it 

rappresenta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 bis della L. 241/90 idonea forma di pubblicità, 

 

DISPONE 

 

La revoca dell’autorizzazione all’esercizio della professione di autotrasportatore su strada a 

carico delle imprese in elenco allegato, con decorrenza dalla data di ricevimento della 

presente e la contestuale cancellazione dall’Albo degli Autotrasportatori ed eliminazione 

dell’iscrizione al REN. 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso gerarchico al Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti – Direzione generale territoriale del Sud, PEC 

dgt.sudnapoli@pec.mit.gov.it ai sensi dell'art. 1 del DPR n. 1199/1971, entro 30 giorni dalla data 

della notifica o della comunicazione o dalla conoscenza dell'atto impugnato, oppure può essere 

proposto ricorso giurisdizionale al TAR competente entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del decreto 

legislativo n. 104/2010; 

Il presente provvedimento viene comunicato, come per legge, anche al Comitato Centrale per 

l’Albo degli Autotrasportatori e alla Camera di Commercio Industria e Artigianato. 

Il presente provvedimento è reso esecutivo in forma massiva tramite il Registro elettronico 

nazionale ed il sistema telematico della banca dati dell’Albo nazionale degli autotrasportatori le 

cui procedure operative sono svolte a cura della Direzione generale per la motorizzazione - Centro 

elaborazione dati del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.  

Il presente provvedimento, per le motivazioni indicate in premessa, è notificato tramite 

pubblicazione sui siti web www.alboautotrasporto.it e www.ilportaledellautomobilista.it per il 

periodo di giorni 15. 

Il Responsabile del Procedimento 
Arch. Rosina Petrolo 

 
 

 

 

 

IL DIRETTORE 
Ing. Sandro PANACEA 

 

http://www.alboautotrasporto.it/
http://www.ilportaledellautomobilista.it/
mailto:dgt.sudnapoli@pec.mit.gov.it
http://www.alboautotrasporto.it/
http://www.ilportaledellautomobilista.it/


 

 
 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  
Direzione Generale Territoriale del Sud 

Ufficio Motorizzazione Civile di Reggio Calabria 

Codice Univoco 
Impresa Denominazione sociale 

Stato Impresa 
CCIAA 

RC8150042Q AZZARA' ANTONINO Cancellata 

RC8150302S ROTONDO FRANCESCO Cancellata 

RC8150498P VARACALLI BRUNO Cancellata 

RC8150510N VOZZO PIETRO Cancellata 

RC8150907R MARRA MARIA Cancellata 

RC8150910P MORABITO FRANCESCO Cancellata 

RC8152461F AUTOTRASPORTI MATERIALE DA COSTRUZIONE DI FUTIA RAG GIUSEPPE & C. Cancellata 

RC8152711H GRANERI MARIA Cancellata 

RC8152762L MICELOTTA NICOLA Cancellata 

RC8152837Y VERSACE FRANCESCO Cancellata 

RC8152928B FAZZARI FRANCESCO Cancellata 

RC8152940K AMODEO CARMELA ROSA Cancellata 

RC8152948P COMERCI VINCENZO Cancellata 

RC8152967A MEDITERRANEA TRASPORTI Cancellata 

RC8152992U CUZZUPI ROSA ANTONIA Cancellata 

RC8153013S ROMEO ROCCO Cancellata 

RC8153035Y CAPOGRECO ROCCO Cancellata 

RC8153059Q IARIA SERAFINA Cancellata 

RC8153073E MARAZZITA CARMELO Cancellata 

RC8153102H TRA-EDIL FRASCA' Liquidata 

RC8153106D BAGALA' DOMENICO Cancellata 

RC8153152A MULTISERVICE LAVORO 2000 Cancellata 

RC8153255R SINATRA GIUSEPPE Cancellata 

RC8153264J COSMOPOL TRASPORTI SPECIALI Cancellata 

RC8153276N MARRA AMELIA LUISA Cancellata 

RC8153347M CAMPISI GIOVANNI Cancellata 

RC8153348W NOCERA GIUSEPPE Cancellata 

RC8153369T ECOIL DI BARILA'VINCENZINA E CASAMENTO SALVATORE Liquidata 

RC8153395E VITOIL Cancellata 

RC8153418D INTERNATIONAL SPEEDY TRASPORT PICCOLA SOCIETA'COOPERATIVA ARL Liquidata 

RC8153472B PARLONGO BRUNO Cancellata 

RC8153515W CARDACIOTTO ROCCO Cancellata 

RC8153527S STRANGIO ANNA Cancellata 

RC8153670V CORDI' ANTONINO Cancellata 

RC8153719J VARAMO SALVATORE Cancellata 

RC8153720P MARECO COSTRUZIONI Cancellata 

RC8153722D TRASPORTI TRIPODI SRL Liquidata 

RC8153739N M.A.B.E. Cancellata 

RC8153825V LOGISTIC Cancellata 

RC8153854A MODAFFERI DOMENICO Cancellata 



Codice Univoco 
Impresa Denominazione sociale 

Stato Impresa 
CCIAA 

RC8153879K BORGESE NICOLA Cancellata 

RC8153998B PRATICO' GIOVANNI Cancellata 

RC8154008P CALARCO ROCCO Cancellata 

RC8154057F NUCERA RAFFAELE Cancellata 

RC8154086V PAVONE GIACOMO GIUSEPPE Cancellata 

RC8154089G SOTTILOTTA DEMETRIO Cancellata 

RC8154118H LIBERTO PATRIZIA Cancellata 

RC8154131W RUGA ANTONELLA Cancellata 

RC8154140K CARROZZA VINCENZO Cancellata 

RC8154143A ALTOMONTE GIULIO Cancellata 

RC8154179N POLIMENO DARIO Cancellata 

RC8154214H MORENA FRANCESCO ANTONIO Cancellata 

RC8154215A CRISAFULLI FELICIA TINDARA Cancellata 

RC8154221G CIRCOSTA GISELLA Cancellata 

RC8154223A EDIL COMPANY Cancellata 

RC8154287B PATAFFIO GIUSEPPE Cancellata 

RC8154307P MILETO MARZIA Cancellata 

RC8154330R GIOVICIARLI Cancellata 

RC8154335A MANGIOLA ANTONINO Cancellata 

RC8154340T MARRA GROUP Liquidata 

RC8154357Q CALAPA' ANTONIO Cancellata 

RC8154361L ROMANO MARIA Cancellata 

RC8154381H CACCIOLA GREGORIO Cancellata 

RC8154411X MACRI' SPARTACO Cancellata 

RC8154422S FAZIO VALENTINO Cancellata 

RC8154423T SURACE AURORA RITA LUCIA Cancellata 

RC8154497W ZAMPOGNA TRASPORTI SAS DI ZAMPOGNA MICHELE & C Cancellata 

RC8154574A MAIO FRANCESCO Cancellata 

RC8154579P MAESANO ANTONINO Cancellata 

RC8154632C SEFER LUCIAN Cancellata 

RC8154657M VAPI Cancellata 

RC8154663K K.T.TRANSPORT Cancellata 

RC8154685A ITALIAN JOB Cancellata 

RC8154687C PRINCIPATO GROUP Liquidata 

RC8154701J SPURLOP SPEED SNC DI LO PRESTI G E C Cancellata 

RC8154755P D'AGOSTINO GIUSEPPE Cancellata 

RC8154757R CARATOZZOLO TERESA Cancellata 

RC8154846B ECOIL DI BARILA' VINCENZINA & C. Liquidata 

RC8170718W THREE TRANSPORT UNIPERSONALE SRLS Liquidata 

 


		2023-07-25T11:40:58+0200
	Rosina Petrolo


		2023-07-25T12:26:10+0200
	Sandro Fabio Franco Panacea


		2023-07-25T12:36:24+0200
	NAPOLI
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.DGTSUD.REGISTRO UFFICIALE.U.0151782.25-07-2023




